２０１７（平成２９）年度第３回（通算第１７回）評議員会（臨時）議事録

一般財団法人国際法学会

１．開催日時：２０１７（平成３０）年３月４日（日）１３時〜１４時１０分

２．場所：東京都千代田区九段北４−２−２５ アルカディア市ヶ谷（私学会館） 白根（東

京都千代田区九段北４－２－２５）

３．出席評議員：（評議員会会長）藥師寺公夫、（評議員）青木清、柏木昇、川村明、北村

泰三、吉川元、久具（古城）佳子、佐藤哲夫、佐藤やよひ、須網隆夫、平覚、中川淳

司、三上正裕

  出席理事：（事務局長）森田章夫

  出席監事：なし

  陪席：（事務局）岩月直樹、寺谷広司

４．議事次第

1）報告事項

１ 第４期理事の選任についての会員意見聴取の実施に関する件

 森田事務局長より、2017 年 9 月４日月曜日から６日水曜日まで朱鷺メッセ新潟コンベン

ションセンターにおいて実施された意見聴取について報告がなされた。

２ 2018 年度事業計画に関する件

 森田事務局長より、2018 年度事業計画が 2018 年 2 月 24 日開催の理事会において承認さ

れたことが報告された。

３ 2018 年度予算に関する件

 森田事務局長より、2018 年度予算が 2018 年 2 月 24 日開催の理事会において承認された

ことが報告された

４ その他

 森田事務局長より、畝村繁名誉会員が 2018 年 1 月１日に逝去されたことが報告された。

 また、森田事務局長より、法務省より維持会員としての入会申請があり、2018 年 2 月 24

日開催の理事会において入会および学会誌 1 部の配布と５名までの研究大会への参加が承

認されたことが報告された。

２）議案

第 1 号議案 第４期理事の選任の件

 藥師寺評議員会会長は、定款の定めにより、理事全員が 2018 年 6 月開催予定の定時評議員会

の終結と同時に任期満了し退任することになるので、その改選の必要がある旨述べ、理事選任規

程第 6 条第 1 項に基づき、2017 年 9 月 4 日月曜日から 6 日水曜日まで朱鷺メッセ新潟コンベン

ションセンターにおいて実施された会員への意見聴取に妥当な考慮を払いつつ、専門分野、ジェ

ンダーバランスなどを考慮し、また理事選任規程第 2 条に基づき改選すべき理事の数に留意し

て、新しい理事の原案を下記のとおり示した。審議の結果、原案通り議決された。

【議決事項】

定款第 28 条第 1 項により、次の者を一般財団法人国際法学会第 4 期理事として 2018

年 6 月開催予定の定時評議員会の終結をもって選任する候補者とする。

  理事  淺田 正彦  京都大学教授

  理事  石田 淳  東京大学教授

  理事  植木 俊哉  東北大学教授

  理事  小畑 郁  名古屋大学教授

  理事  兼原 敦子  上智大学教授

  理事  酒井 啓亘  京都大学教授

  理事  髙村ゆかり  名古屋大学教授

  理事  塚原 弓（西村 弓） 東京大学教授

  理事  都留 康子  上智大学教授

  理事  道垣内 正人  早稲田大学教授

  理事  中谷 和弘  東京大学教授

  理事  西谷 祐子  京都大学教授

  理事  古谷 修一  早稲田大学教授

  理事  真山 全  大阪大学教授

  理事  濵本 正太郎  京都大学教授

  理事  濱本 幸也  外務省国際法局国際法課長

  理事  森川 幸一  専修大学教授

  理事  山田 哲也  南山大学教授

以上 18 名

 以降、候補者の内諾を得る手続に進むことが確認された。なお、上記理事候補が決定さ

れたあと、本議案にかかる会員からの意見聴取の結果公表方法について、藥師寺評議員会会

長の提案に基づき、前回と同様に意見聴取において多数を得票した上位 10 名を氏名の 50 音

順で公表することとした。また同時に、意見聴取結果の適切な公表方法については、得票

した者すべての氏名を票数とともに公表することの是非やどの程度まで公表するかを含め、

評議員会において引き続き審議することが確認された。

第２号議案 その他

   議決事項なし。

 最後に、本臨時評議員会の議事録の記名押印につき、定款第２５条により、議長である

藥師寺評議員会会長並びに議長の指名により久具（古城）評議員がこれを行うことにつき

承認した。